[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputado Edivaldo Holanda

Projeto de Decreto Legislativo nº

Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Bequimão” ao Professor Raimundo Soares Figueiredo.
Art. 1º - É concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Bequimão” ao Professor Raimundo Soares Figueiredo.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em 18 de maio de 2016.

Edivaldo Holanda
Deputado Estadual – PTC.

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputado Edivaldo Holanda

Anexo ao Projeto de Decreto Legislativo nº ________
Que Concede a Medalha do Mérito Legislativo Manoel Bequimão a

Professor Raimundo Soares Figueiredo
JUSTIFICATIVA:

                                O Professor Raimundo Soares Figueiredo, é maranhense, nascido em 16 de fevereiro de 1925 na cidade de São Luís. Filho do casal Salustiano Marques Figueiredo e Jovita Soares Figueiredo.  Casado com a Senhora Isa Bezerra Figueiredo, e cuja feliz união, nasceram-lhes quatro filhos, Luís Fernando, Ana Lília, Eduardo Luís e Lília Lucas, que acresceram ao casal, 11 netos. Iniciou seus estudos no Curso Primário na Escola União Fabril Maranhense, o Curso Secundário no Colégio Ateneu Teixeira Mendes e cursou o nível superior na Faculdade de Direito de São Luís, onde formou-se Bacharel em Direito.

Professor Figueiredo, como era mais conhecido, foi Escriturário do quadro permanente do Ministério da Marinha Brasileira em 1951; Foi assessor jurídico e contabilista do Banco do Brasil no ano de 1953; Em 1961 atuou como Diretor do Colégio Batista Daniel de La Touche em São Luís; Membro por dois mandatos do Conselho Estadual de Educação do Maranhão; Membro da Comissão de Negociação da Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino no Estado do Maranhão; Atualmente é Assessor dos Colégios Educator e Educallis; Atual Diretor Adjunto da Confederação Nacional dos Estabelecimentos  de Ensino – Brasília – DF; Representante do Conselho Municipal Antidrogas; É rica e abundante a vida  do Professor Figueiredo, bem como, sua contribuição à sociedade maranhense, feitos que rendeu-lhe a Medalha do Mérito Timbira em 1986, concedida pelo Governo do Estado do Maranhão, bem como, título de Presidente Emérito do Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino no Estado do Maranhão.

Esse é o registro de uma vida digna, dedicada e pautada na honestidade. Por isso a concessão da Medalha do Mérito Legislativo “Manoel Bequimão” ao Professor Raimundo Soares Figueiredo, é o reconhecimento do Povo do Maranhão a sua contribuição à educação de nosso Estado.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 18 de maio de 2016.

Edivaldo Holanda
Deputado Estadual – PTC.